

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH Hoạt động đối ngoại xã Thượng Ninh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về hoạt động đối ngoại tỉnh Thanh Hóa năm 2026. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Thượng Ninh xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại của xã năm 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Các hoạt động đối ngoại của UBND xã đảm bảo triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, thiết thực, đúng quy định, nhằm phát huy tối đa hiệu quả công tác đối ngoại, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương.

- Kế hoạch hoạt động đối ngoại là cơ sở để UBND xã chủ động triển khai hiệu quả các hoạt động đối ngoại trong năm 2026; đồng thời, làm căn cứ để sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

#### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng ủy, quản lý, điều hành của UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành trên địa bàn xã trong tổ chức thực hiện các chương trình, hoạt động đối ngoại.

- Các hoạt động đối ngoại được triển khai hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, đúng quy định về yêu cầu của đối ngoại.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Về thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, quy định của Nhà nước về công tác đối ngoại

- Tuyên truyền, phổ biến và cụ thể hóa chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình đối ngoại tỉnh Thanh Hóa

giai đoạn 2026 - 2030, Kế hoạch hành động số 250/KH-UBND ngày 08/12/2025 của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 281-KH/TU ngày 19/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan của Trung ương và Tỉnh.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh về các nội dung đối ngoại, tập trung vào công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị nhận thức về tầm quan trọng của công tác đối ngoại trong tình hình mới, chủ động lồng ghép các hoạt động gắn với phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hoạt động đối ngoại.

## **2. Công tác đối ngoại Nhân dân**

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh triển khai Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 15/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Tăng cường và củng cố tình hữu nghị với công dân nước ngoài, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các công dân người nước ngoài sinh sống và làm việc trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho các đoàn nước ngoài khi về làm việc trên địa bàn. Đồng thời tăng cường công tác quản lý người nước ngoài đang sinh sống và làm việc trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự và phối hợp để xử lý các trường hợp người nước ngoài vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Tập trung đổi mới tư duy, nội dung và phương thức hoạt động đối ngoại Nhân dân, mở rộng phạm vi hoạt động, thúc đẩy quan hệ giữa Nhân dân xã Thượng Ninh với các Nhân dân các xã trên địa bàn tỉnh và trên cả nước.

## **3. Công tác hội nhập quốc tế và ngoại giao kinh tế**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân nắm rõ thông tin về thị trường lao động ngoài nước, các doanh nghiệp được phép tuyển dụng lao động trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đưa lao động Việt Nam sang học tập, làm việc tại một số nước như: Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan (Trung Quốc)...

- Phối hợp các sở, ngành, UBND tỉnh tìm kiếm thu hút các dự án ODA trên địa bàn xã, tìm kiếm và đưa một số dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài (NGO) vào hoạt động tại xã.

- Xác định tận dụng các lợi thế hiện có để phát triển du lịch là trọng tâm của ngoại giao kinh tế và ngoại giao văn hóa, đẩy mạnh công tác quảng bá hình ảnh, thu hút đầu tư phát triển nguồn nhân lực, cơ sở hạ tầng và dịch vụ du lịch.

#### **4. Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào**

- Thực hiện quản lý công tác đoàn ra, đoàn vào chặt chẽ, chủ động, kịp thời theo đúng các quy định của Trung ương và Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn xã và kế hoạch đã được phê duyệt. Xây dựng nội dung các đoàn ra sử dụng ngân sách nhà nước có trọng tâm, trọng điểm, có sự kết nối, phối hợp giữa các đơn vị để đảm bảo tính hiệu quả và tiết kiệm. Phối hợp đón tiếp các đoàn vào chặt chẽ, kịp thời, chu đáo đảm bảo an ninh.

- Dự kiến đoàn ra, đoàn vào năm 2026:

+ Đoàn ra: Không có

+ Đoàn vào : Không có

#### **5. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân**

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan cấp trên trong quản lý xuất nhập cảnh, cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn xã.

- Tập trung xử lý tốt các vụ việc có yếu tố nước ngoài xảy ra trên địa bàn xã, báo cáo, xin ý kiến cấp có thẩm quyền đối với các vụ việc liên quan đến yếu tố nước ngoài không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.

#### **6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ**

Cử cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác ngoại vụ của cơ quan tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối ngoại do cơ quan có thẩm quyền cấp trên tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả nội

dung Kế hoạch hoạt động đối ngoại xã Thượng Ninh năm 2026, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trên cơ sở dự trù kinh phí của Văn phòng HĐND và UBND xã Thượng Ninh giao Phòng Kinh tế thẩm định, trình Chủ tịch UBND xã phân bổ nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động đối ngoại đảm bảo theo quy định hiện hành (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động đối ngoại xã Thượng Ninh năm 2026. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để xin ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Ngoại vụ (để báo cáo);
- Thường trực Đảng uỷ (để báo cáo);
- TT HĐND xã (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Công an xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Tuấn**